
  
 

 
COMUNE DI CHIARAMONTI 

Provincia di Sassari 
 
 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE 
 
 
N° 124   Del  01-12-2025 
 
OGGETTO: 

 
Istituzione e approvazione criteri di concessione del "Bonus Sport 2025" a 
favore di minori residenti nel Comune di Chiaramonti. Atto di indirizzo.. 
  

 
L’anno  duemilaventicinque addì  uno del mese di dicembre alle ore 15:30 in 

videoconferenza si è riunita la Giunta Comunale, con l’intervento dei signori così come di seguito 

indicati: 

 
Pinna Luigi SINDACO Presente 
Brunu Eugenio ASSESSORE Presente 
Busellu Antonio ASSESSORE Presente 
Ziccheddu Francesca ASSESSORE Presente 
Castia Claudia ASSESSORE Presente 
 

Assiste alla seduta il Segretario Comunale Dott. Fabio Potenziani 

 

Constatata la legalità dell’adunanza per il numero degli intervenuti il Presidente Dott. Pinna 

Luigi dichiara aperta la seduta. 

LA GIUNTA COMUNALE 

PREMESSO che l’Amministrazione Comunale di Chiaramonti riconosce la funzione sociale dello sport e ne 

promuove la pratica e la diffusione nel territorio, in quanto rappresenta uno strumento fondamentale per la 

tutela della salute psicofisica dei cittadini e per la crescita educativa, culturale e civile della società, nonché 

un’opportunità di prevenzione del disagio sociale, aggregazione e inclusione delle giovani generazioni; 

DATO ATTO che lo sport costituisce un importante volano di sviluppo sostenibile e risulta coerente con i 

principi indicati dalla Commissione al Parlamento Europeo, per i quali la pratica sportiva contribuisce al 

benessere collettivo, al miglioramento della salute pubblica, alla formazione e all'integrazione sociale; 



DELIBERA DI GIUNTA n.124 del 01-12-2025 COMUNE DI CHIARAMONTI Pag. 2 

CONSIDERATO che l’Amministrazione intende valorizzare la partecipazione dei giovani alle attività 

sportive e sostenere le famiglie rispetto ai costi di iscrizione ai corsi e alle discipline sportive, disponendo il 

riconoscimento di un contributo denominato “Bonus Sport 2025” destinato ai minori residenti in età 

compresa tra i 5 e i 17 anni compiuti, iscritti presso associazioni o società sportive dilettantistiche, enti di 

promozione sportiva o altre organizzazioni riconosciute dai registri nazionali CONI e/o CIP  o affiliate a 

Federazioni Sportive Nazionali, Discipline Sportive Associate, Enti di Promozione Sportiva, Federazioni 

Sportive Paralimpiche, Discipline Sportive Associate Paralimpiche e F.I.S; e dagli organismi sportivi 

affiliati; 

DATO ATTO che l’Amministrazione Comunale ha stabilito di stanziare la somma di € 10.000,00 per 

finanziare il suddetto contributo; 

DATO ATTO che potranno accedere al beneficio le famiglie con un’attestazione ISEE in corso di validità 

“prestazioni minorenni”, non superiore ad € 30.000,00; 

PRESO ATTO che il contributo potrà coprire le spese sostenute dalle famiglie nel periodo dal 1° gennaio al 

31 dicembre 2025 o, in alternativa, potrà essere riconosciuto il contributo per il pagamento delle attività 

avviate nella stagione sportiva 2025/2026; 

PRESO ATTO che le domande di partecipazione dovranno essere presentate entro il termine del 6 

dicembre 2025, con allegata la documentazione attestante l’avvenuta iscrizione all’attività sportiva 

e le relative spese sostenute e che la documentazione relativa alle spese del mese di dicembre 2025 

dovrà essere trasmessa entro il 31.01.2026; 

DATO ATTO che, in relazione alla situazione economica del nucleo familiare, il contributo verrà 

riconosciuto come segue: 

- nella misura del 100% della spesa sostenuta per i nuclei familiari con ISEE pari o inferiore a € 

14.650,00; 

- nella misura del 75% della spesa sostenuta per i nuclei familiari con ISEE compreso tra € 14.650,01 

ed € 30.000,00; 

- nel limite massimo di € 250,00 per ciascun minore appartenente a nuclei con ISEE fino a € 

14.650,00; 

- nel limite massimo di € 175,00 per ciascun minore appartenente a nuclei con ISEE compreso tra € 

14.650,01 ed € 30.000,00; 

- in caso di minori con disabilità certificata, il contributo sarà riconosciuto nella misura del 100% 

indipendentemente dal valore ISEE; 



DELIBERA DI GIUNTA n.124 del 01-12-2025 COMUNE DI CHIARAMONTI Pag. 3 

DI DARE ATTO che sarà concesso un ulteriore premio pari a 250,00 € agli/alle atleti/e residenti presso il 

Comune di Chiaramonti, i quali abbiano conseguito nell’anno 2025 dei risultati meritevoli a livello nazionale 

e internazionale; 

DI DARE ATTO che il Comune procederà alla formulazione della graduatoria degli ammessi al beneficio 

sino ad esaurimento delle risorse disponibili e che, al fine di consentire il sostegno al maggior numero 

possibile di richiedenti aventi diritto, qualora le risorse complessive risultassero insufficienti a coprire 

l’intero fabbisogno si procederà alla riduzione proporzionale del rimborso spettante; 

ACQUISITI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del 

D.Lgs. n. 267/2000, espressi rispettivamente dal Responsabile del Settore Socio-Assistenziale e dal 

Responsabile del Settore Finanziario; 

Con voti unanimi favorevoli espressi nei modi di legge, 

 

DELIBERA 

1. di approvare l’istituzione e l’erogazione del “Bonus Sport 2025” secondo quanto indicato in 

narrativa; 

2. di stabilire che il contributo è destinato ai minori residenti nel Comune di Chiaramonti, di età 

compresa tra i 5 e i 17 anni compiuti e iscritti ad attività sportive regolarmente certificate; 

3. di dare atto che in relazione alla situazione economica del nucleo familiare, il contributo verrà 

riconosciuto come in premessa; 

4. di stabilire che in caso di minori con disabilità certificata, il contributo sarà sempre riconosciuto 

come in premessa; 

5. di dare atto che sarà concesso un ulteriore premio agli/alle atleti/e residenti i quali abbiano 

conseguito nell’anno 2025 dei risultati meritevoli a livello nazionale e internazionale; 

6. di dare atto che l’erogazione del contributo avverrà a rimborso delle spese sostenute e debitamente 

documentate, entro i limiti e le condizioni sopra richiamate; 

7. di dare atto che la spesa complessiva viene stimata in € 10.000,00 trova copertura nel Bilancio di 

previsione 2025, al capitolo 2051; 

8. di confermare che la gestione del procedimento, l’istruttoria delle domande, la formazione della 

graduatoria e la conseguente liquidazione dei contributi sono demandate al Responsabile del Settore 

Socio-Assistenziale, il quale adotterà gli atti necessari per l’attuazione della presente deliberazione; 



DELIBERA DI GIUNTA n.124 del 01-12-2025 COMUNE DI CHIARAMONTI Pag. 4 

9. di dichiarare, con separata votazione unanime, stante l’urgenza di provvedere al fine di garantire 

l’accesso alle attività sportive per l’anno in corso, la presente deliberazione immediatamente 

eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000. 

 

  



DELIBERA DI GIUNTA n.124 del 01-12-2025 COMUNE DI CHIARAMONTI Pag. 5 

Sulla proposta della presente deliberazione hanno espresso: 

 
 
 
PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarità Tecnica 
Data: 25-11-2025 Il Responsabile del servizio 
 f.to  Mulas Sebastiana 
 
 
PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarità Contabile 
Data: 26-11-2025 Il Responsabile del servizio 
 f.to Dott. Scanu Ventura Antonio 
 
 
 
Letto e approvato il presente verbale viene come appresso sottoscritto. 
Chiaramonti, lì 01-12-2025. 
 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 
f.to Dott. Pinna Luigi f.to Potenziani Dott. Fabio 

 
 
 

  



DELIBERA DI GIUNTA n.124 del 01-12-2025 COMUNE DI CHIARAMONTI Pag. 6 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 01-12-2025, in quanto dichiarata 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 134, comma 4, del decreto legislativo 18 agosto 
2000, n. 267.  
Rimasta in pubblicazione sull’albo pretorio al n. 1545 dal 09-12-2025 al 24-12-2025. 
 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 f.to Potenziani Dott. Fabio 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Certifico che la presente deliberazione è stata pubblicata sull’albo pretorio al n. 1545 dal 09-12-
2025 al 24-12-2025 
 
Chiaramonti, lì 09-12-2025. 
 
 Segretario Comunale 

f.to Dott. Potenziani Fabio 
 

Copia ad uso amministrativo 


